ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

REQUERIMENTO 48/2024 Araçagi-PB, 31 de outubro de 2024.

,e Senhor Presidente, 3- '
Senhores (as) vereadores (as), ji 2 11

O VEREADOR MELQUIZEDEK GOMES BARBOSA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente solicitar que seja encaminhado o
presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Araçagi, visando
a instalação de um Posto De Saúde Âncora no Sitio Lagoa das Velhas.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de um Posto de Saúde Âncora no Sítio Lagoa das Velhas é uma
medida essencial para garantir o acesso da população local aos serviços de saúde básica
de forma digna e eficiente. Atualmente, os moradores da região enfrentam dificuldades
para acessar unidades de saúde em áreas mais distantes, o que impacta negativamente
no acompanhamento preventivo e no tratamento de enfermidades.

Com a implementação do Posto de Saúde Âncora, será possível oferecer
atendimento próximo e regular à comunidade, garantindo consultas médicas, serviços de
enfermagem, vacinação, orientações sobre higiene e prevenção de doenças, além de
acompanhamento para gestantes, crianças e idosos. Este projeto contribuirá para uma
melhora significativa na qualidade de vida da população do Sítio Lagoa das Velhas e
regiões vizinhas, reduzindo os deslocamentos para áreas urbanas e assegurando que a
assistência médica básica esteja ao alcance de todos.

Esta iniciativa reforça o compromisso desta Casa com a saúde e bem-estar dos
cidadãos araçagienses, promovendo inclusão social e uma rede de apoio mais
estruturada para as comunidades rurais de nosso município.

Atenciosamente,

ELQUIZED
V 'READOR

Araçagi-PB, 31 de outubro de 2024.

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi(Mgmail.com - Fone: (83) 3502-1114